ต่อมาใน พ.ศ.2443 โรงเรียนแพทยากรได้ถูกเปลี่ยนชื่อเป็น “ราชแพทยาลัย” (Royal Medical College) และใน พ.ศ.2446 ได้ขยายหลักสูตรออกไปเป็น 4 ปี³³ โดยมีเป้าหมายดังที่พระยารัษฎานุประดิษฐ์มหิศรภักดี ได้จัดพิมพ์ไว้ใน ระเบียบการโรงเรียนแพทยาลัย เมื่อ ร.ศ.129 (พ.ศ. 2453) คือ “งานสอนนักเรียนแพทย์ซึ่งเป็นประธาน มิได้มีจุดมุ่งหมายจะฝึกหัดหมออย่างเดียว แต่จะสละวิชาแพทย์ให้เจริญขึ้นด้วย” โดยให้มีการค้นคว้าเกี่ยวกับ “โรคที่แปลก”, เหตุผลที่ทำให้เกิดโรคนั้น, หาทางและวิธีบำบัดโรคว่า “อย่างไรจะเป็นวิธีที่ถูกแก่ประเทศนี้ ทั้งการป้องกัน การเยียวยา และการพยาบาล”,